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Anotace

Cílem práce bylo přispět do řady dostupné teoretické charakteristiky

osobnosti (dobrého) učitele, jsou východiskem pro část praktickou. Ta

porovnává objektivní hodnocení čtyř učitelů s jejich sebehodnocením. Za

objektivní hodnocení slouží jednak hodnocení učitelů jejich žáky – anonymně

pomocí ratingového dotazníku, jednak vlastní pozorování autorky práce. Podle

hodnocení žáky jsou všichni čtyři sledovaní učitelé dobrými učiteli, každý

z nich je však jedinečnou osobností s individuálními vlastnostmi, které se

většinou liší od teoretických předpokladů z literatury.

A purpose of this study was to contribute to the subject of an available

theoretical characteristic of the teachers personality. To complete such a study

seemed to be good reason for a practical excersize. The task was to conduct an

objective evaluation of four teachers and compare it with their own

selfevaluation. To achieve that, teachers were first rated anonimously by their

students and afterwords through an observation technique by the author of this

study. As per the students rating, all four teachers passed as good teachers.

However, personality of each teacher was found to be very specific, showing

some unique characteristics. That led to a final conclusion, which differs

substantially from the theoretical opinion on the same subject, found in the

literature.
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 1 Úvod

Pro učitelskou profesi je psychologie velmi důležitá, umožňuje předvídat

určité situace ve třídě a tím předcházet problémům. Je-li učitel zároveň i psy-

cholog, dosahuje lepších výsledků ve výchově i vzdělávání dětí.

Tato práce je pokusem přispět k odpovědi na otázku, jaký by měl být učitel

dneška a budoucnosti. Člověk současnosti musí vstřebávat velké množství no-

vých a nových poznatků. Denně se mu dostává mnoho informací, uměním je,

vybrat si z nich ty potřebné, podstatné a důležité. V důsledku přibývání infor-

mací se také zvyšuje rozsah znalostí, které jsou po žácích ve školách vyžado-

vány. Učitel, který stojí před tabulí a má za úkol žákům přednést pokud možno

vše, co je ve školních osnovách, patří minulosti. Dobrý učitel by měl být svým

žákům partnerem, který je vede a pomůže, když je to třeba. Žáci by se měli

aktivně podílet na vyučovacím procesu, měli by respektovat učitele jako přiro-

zenou autoritu, ne autoritu vynucenou hrozbami a trestáním. Učitel by měl mít

mimo jiné psychologické dovednosti, být také stejně dobrý psycholog. Děti

velmi citlivě vnímají, zda je má učitel opravdu rád, nebo jen předstírá zájem. Je

zajímavé, jak často se vyskytují vzpomínky na přísného, důsledného a nároč-

ného učitele, který byl přesto velmi oblíbený a žáci ho viděli jako přátelského

a laskavého.

Práce sleduje osobnost učitelů a porovnává jejich sebehodnocení, hodnocení

žáků i vlastní autorčino pozorování. Pomocí dotazníků se porovnávají tyto

osobnostní charakteristiky s tím, co se o osobnosti učitele píše v literatuře. Dále

se pokusíme popsat rozdíly mezi jednotlivými učiteli a zamyslíme se nad tím,

čím jsou způsobeny a jaký vliv mají na žáka ve třídě.

Dotazováni byli čtyři učitelé druhého stupně základní školy (jeden muž a tři

ženy) a dvanáct žáků sedmé třídy, které učí všichni sledovaní učitelé.
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2 Co je psychologie (pokud nebude uvedeno jinak, čerpáno z: Nakonečný,

1997)

„Psychologie je věda o zákonitostech psychična“ nebo je to „věda

o psychických jevech, které jsou funkcí mozku odrazem objektivní skutečnos-

ti.“ „Specifický okruh jevů, které zkoumá psychologie se zřetelně a jasně vy-

čleňuje z jevů ostatních: jsou to naše vjemy, myšlenky a city, naše snahy a zá-

měry, tužby a podobně, všechno, co tvoří vnitřní obsah našeho života a co je

nám v podobě prožívání jakoby bezprostředně dané.“ (Rubinštejn) Další psy-

chologové zase vůbec nebrali ohled na skutečnost, že psychický život má i

dimenzi prožívání a definovali psychologii „jako vědu o chování lidí a živoči-

chů“ nebo „jako vědu, která studuje chování člověka a jiných živočichů.“

2. 1 Předmět psychologie

Jak dále Nakonečný (Nakonečný, 1997) uvádí, v současnosti se k vymezo-

vání předmětu psychologie přistupuje ze dvou hledisek. Podle prvého hlediska

je předmětem psychologie studium oblasti vnitřních stavů, „vnitřní svět“, „po-

hled do sebe“, což souhrnně označujeme jako prožívání. Prožíváním označu-

jeme to, co si člověk sebepozorováním sám uvědomuje. V prožívání nalézáme

zastoupené psychické funkce (pocity, vjemy, představy), psychické procesy

(učení, myšlení, rozhodování), psychické stavy (emoce, pozornost) i psychické

vlastnosti (osobnost se svým „já“). Podle druhého hlediska je předmětem

psychologie studium vnějších pozorovatelných a měřitelných reakcí člověka,

tedy chování jako souhrn všech vnějších projevů člověka. Chování označujeme

jako souhrn všech vnějších projevů člověka, tedy aktivitu jedince, kterou může

pozorovat jiná osoba, případně která může být registrována přístroji.

Nakonečný cituje amerického psychologa Watsona, že chování je to, „co

organismus dělá nebo říká.“

Vědecké vymezení předmětu psychologie není snadné vzhledem ke zvláštní

povaze jevů, které zkoumá. Obecně řečeno, psychologie zkoumá psychické

jevy, ale je tu otázka, čím tyto jevy jsou, v čem je jejich specifičnost ve srov-
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nání s jinými fenomény, s nimiž společně vystupují. Například řada jevů, které

označujeme jako psychické (třeba emoce), je doprovázena jevy fyziologický-

mi. Psychické jevy jsou jednou z více stránek činnosti organismů. Jsou úzce

spojeny s činností organismu a současně determinovány vlivy vnějšího pro-

středí. V těchto činnostech, máme-li nyní na mysli organismy, jež označujeme

jako lidská individua, nacházíme zvláštní druhy jevů, které pojmenováváme

prožívání a chování.

2. 2 Historický vývoj předmětu psychologie

1. Psychologie jako věda o duši

Duše byla chápána jako zvláštní substance, která je nositelkou života, k němuž

byly počítány i psychické jevy. V polovině 19. století se vlivem rozvoje pří-

rodních věd psychologie oddělila od filozofie a pojem duše byl jako nevědecký

opuštěn. Pojem duše byl pak nahrazen pojmem osobnost. Tím mělo být vysvět-

leno, že duševní život tvoří jednotu a funguje jako individuální celek.

„Duše je svět prožívání“ (Kretschmer, 1963 in Nakonečný, 1997)

2. Psychologie jako věda o subjektivní zkušenosti

„Všechno lidské poznání je derivováno z lidské zkušenosti, není jiného zdroje

poznání.“ (Titchener, 1928 in Nakonečný, 1997)

Psychologie může být definována jako věda o mysli, kterou lze chápat jako

„úhrn lidské zkušenosti, uvažované jako závislé na zakoušející osobě.“ (Nako-

nečný, 1997)

3. Psychologie jako věda o chování

Podle Watsona (Nakonečný, 1997) je vymezen předmět psychologie jako stu-

dium chování, teda toho, co člověk činí a říká. Jde o tzv. behaviorismus (z ang-

lického behaviour, chování).

Nikdo se nikdy nedotýkal mysli, neviděl a neslyšel ji, avšak může vidět, slyšet

a dotýkat se chování, uvádí Morgan (Nakonečný, 1997). Omezení psychologie

na studium chování však představuje redukcionistický přístup, který velmi

ochuzuje předmět psychologie a znemožňuje hlubší pochopení smyslu chování,
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které je vnějším projevem toho, jak člověk okolní svět i sám sebe v něm proží-

vá. To, jak člověk svět prožívá, dává smysl tomu, jak se vůči němu chová.

Chování samo o sobě je jen činností žláz a svalů, důležitý je jeho smysl a ten se

konstituuje vnitřně v prožívání.

4. Psychologie jako věda o prožívání a chování

Ustálilo se v poslední době. Pokouší se překonat behaviorismus. „Psychologie

je věda o prožívající a prožívání schopné osobě. Psychické se nazývá všechno

to, co je v osobě prožíváním nebo co je v podstatném vztahu k prožívání.“

(Stern, 1935, 1950 in Nakonečný, 1997)

2. 3 Směry v psychologii

Jak uvádí Nakonečný (Nakonečný, 1997) hovoří se o 3 základních cestách:

- Behaviorismus - směr v psychologii, který ji chápe jako vědu o cho-


[…]


ní velice hodný, milý, přátelský a ochotný. Většinu jeho úvazku tvoří zeměpis.

Bylo mi dovoleno navštívit jednu vyučovací hodinu v sedmé třídě. Pozorová-

ním bylo zjištěno, že při vyučování nestojí na jednom místě, chodí po třídě me-

zi žáky, demonstruje pomůcky, je nápomocný žákům při hledání v atlasech.
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Má tišší hlas, mluví srozumitelně a pomalu, vyžaduje klid a soustředění žáků.

Vyučování doplňuje různými hrami a zajímavostmi z vlastního cestování, které

patří mezi jeho koníčky. V diskusi bylo také sděleno, že v rámci výchovného

poradenství připravuje žáky devátých tříd každoročně na jejich další povolání,

pomáhá při výběru vhodných studijních a učebních oborů. Komunikuje též

s rodiči vycházejících žáků.

A jak se chová v nestandardních situacích a jak je řeší tento učitel? Vzhledem

k jeho vlastnostem a dlouholetým zkušenostem se žáky se je snaží řešit nejdří-

ve svými vlastními schopnostmi a dovednostmi, vysvětlováním, domlouváním,

teprve pokud tyto metody selžou, sáhne po radikálnějším řešení.

Možno říci, že osobnostní charakteristiky tohoto učitele zjištěné s pomocí ná-

strojů - dotazníků se shodují s vlastním pozorováním diplomantky. Výsledky

hodnocení žáky, sebehodnocení i vlastní pozorování se shodují.

Řeč těla

Důležitou součástí osobnosti učitele je i řeč jeho těla. Podle Jamesové (Jame-

sová, 2000) je mocným nástrojem komunikace, jedním z prvních faktorů, které

při setkání s člověkem vytvářejí všemocný první dojem. Máme sklon posuzo-

vat ostatní spíše podle jejich vzhledu než podle jejich slov – ale tento dojem je

do značné míry podvědomý. Mnoho lidí hovoří rukama, často se toto objevuje

u učitelů. Někteří dokonce tvrdí, že s pažemi přivázanými k tělu by vůbec ne-

mohli mluvit. Gesta jsou užitečná, pokud je máme pod kontrolou. Potvrzují-li

naše slova, dodávají jim zajímavosti a důkazu. Unikají-li však jejich prostřed-

nictvím informace, které jsou v rozporu se zamýšleným sdělením, pak máme

problém. Při pozorování učitelů ve vyučovacích hodinách i mimo ně jsou

na první pohled viditelná jejich gesta, mimika. Z pozorování vyplynulo, že

všichni učitelé mají své osobité projevy v řeči těla. Například gestikulace ru-

kama, různá mimika v obličeji, pohyb a držení těla, sezení u stolku na židli.

Nejméně výrazné projevy řeči těla byly pozorovány u učitele C, gesta používal

zřídka. Převládají u něj spíše řečové schopnosti a dovednosti. Nejvíce výrazné
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projevy řeči těla vykazoval učitel B. Při výkladu používá hodně gestikulaci ru-

kama, v hodině českého jazyka se objevily na základě mého pozorování i zna-

ky nervozity, například mnutí rukou, posedávání na okraji židle, poklepávání

nohama. Učitelé A a D gesta používali, ale měli je podle pozorování pod kont-

rolou.
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10 Závěr

Cílem diplomové práce bylo vyhledat čtyři učitele ZŠ a navázat s nimi pozi-

tivní kontakty. S pomocí nástrojů, zejména dotazníků zadaných učitelům i žá-

kům, porovnat jejich osobnostní charakteristiky s jejich sebehodnocením

i s vlastním pozorováním diplomantky a s hodnocením učitelů jejich žáky.

Tomuto cíli byla podřízena i samotná struktura diplomové práce, která byla

rozdělena do dvou hlavních částí – teoretické a praktické.

Teoretická část se blíže zabývala obsahem a předmětem psychologie, jejím

vývojem, směry v psychologii, využitím psychologie v praxi a předmětem pe-

dagogické psychologie. Poté byl charakterizován učitel a učitelství. Další kapi-

tola se zabývala osobností obecně a rozebírala její strukturu, typologii, osob-

nostní rysy, temperament a emoce. Teoretická část byla uzavřena kapitolou

o osobnosti učitele, kde byla podrobněji rozebrána typologie učitele, úspěch

a úspěšná osobnost, požadavky na pedagoga, styl učitele a chování učitele

v nezvyklé školní situaci.

Praktická část byla zahájena charakteristikou čtyř vybraných učitelů. Násle-

dovaly problémové situace zadané těmto učitelům k řešení. Hlavní náplní této

části byly pak dotazníky zadané učitelům a žákům jako nástroj hodnocení uči-

telů. Poslední kapitola byla věnována shrnutí osobnostních charakteristik vy-

braných učitelů na základě jejich sebehodnocení, hodnocení žáky a autorčina

pozorování.

Z provedeného hodnocení vyplývá, že osobnostní charakteristiky vybraných

učitelů mají velký vliv na výchovu a vzdělávání žáků i na výsledky, kterých je

ve výchovně vzdělávacím procesu dosahováno. Jsou též nástrojem prevence

sociálně patologických jevů, s nimiž se učitelé stále častěji ve škole setkávají.

K těmto jevům se učitelé vyjadřovali v nezvyklých školních situacích, které

jim autorka předložila.

Zpracování diplomové práce bylo pro autorku přínosem, neboť umožnila

rozšířit si teoretické znalosti z oblasti psychologie a pedagogické psychologie
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a aplikovat tyto znalosti do praxe. Naučila se pracovat s dotazníky, vyhodno-

covat je s využitím tabulek a grafů. Bylo zjištěno, že odpovědím v dotaznících

nemusí být jejich autory věnována náležitá a dostatečná pozornost (zvláště

u žáků sedmé třídy), odpovědi mohou být též ovlivněny momentálním stavem

psychična i fyzična dotazovaného.
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