Příloha k protokolu o SZZ č.: .....

Diplomant: Kateřina Roučková

Vysoká škola: PF JU

Aprobace:

Katedra: pedagogiky a psychologie

Recenzent diplomové práce:
Ram Thein, Ph.D.

Datum odevzdání posudku: 17.5.07

## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

### *Název: Osobnost učitele jako jeho nástroj výchovy a prevence sociálně patologických jevů*

Tuto práci je možné vidět jako sborník klinických studií čtyř učitelů a jako pozorování vztahů mezi osobnostními charakteristikami těchto jednotlivých učitelů a toho, jak jsou vnímáni žáky. Autorčiny studie mají profilující a diagnostické prvky a při případné zpětné vazbě dané respondentům by jim mohly asistovat k objektivně i subjektivně úspěšnějšímu pracovnímu přístupu. V tomto bodu je tato práce úspěšná.

Tato práce měla též za cíl explorační vztahu mezi osobnostmi učitele a sociálně patologickými prvky. Jestli mezi sociálně patologické prvky patří syndrom vyhoření, autorka svůj cíl splnila. Také v otázkách týkajících se zvládnutí obtížných situací jako šikana romského žáka byl zřejmě záměr spojit osobnost specifického učitele s řešením situace. Bohužel, právě tato operacionalizace nebyla úspěšně vykonána: ignorující efekt "sociální žádoucnosti" autorka nabídla respondentům řešení a oni je přijali. Ale jak můžeme vědět, jestli by mimo zkoumané zraky autorky, ve skutečnosti, situaci takto řešili? Jak byli vůbec tito učitelé vybráni? Proč právě tito?

V teoretické části nám autorka vysvětluje co je to psychologie, a zabývá se základními směry. Tato část je zbytečná, a patří spíše do středoškolského referátu o psychologii. Navíc ignoruje vývoj v psychologii za posledních padesát let, především sociálně kognitivní přístupy. Uvádí anticko-středověké temperamentové typologie a ignoruje moderní teorie. Na str. 13 uvádí typologii Zabarowského; proč právě tuto a odkud a z kterého roku je vybrána? Z Fontány? Citace jsou často prováděny nadbytečně: např., Fontana (Fontana, 1997), apod. Při diskuzi definice úspěchu nevěnuje autorka dostatek pozornosti problému perspektivy: kdo rozhoduje o kom, zda-li je úspěšný, a zaměřuje své osobní hodnotové předsudky místo objektivního přístupu, např., "úspěch nelze koupit". Nakonec, schází mi širší diskuze výsledků, jejich uplatnění jak pro specifické respondenty, tak i pro příští studie. Autorka nám po popisu nalezených dat podává velmi krátký závěr a nevrací se do širšího kontextu. Celkově doporučuji práci k obhajobě.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: DOBŘE

\_\_\_\_\_
podpis recenzenta diplomové práce

V Českých Budějovicích dne: 17.5.07